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SOUHRN

Karbonové nanomateriály (CNMs) disponují unikátními fyzikálně-chemickými

vlastnostmi, díky kterým nachází potenciální uplatnění v průmyslu i medicíně. Společně

s produkcí však rostou obavy o jejich působení na lidský organismus. Z toho důvodu jsou

CNMs častým tématem toxikologických studií. Klíčovým krokem v objasnění jejich

bezpečnosti je hodnocení vzájemné interakce se složkami imunitního systému, konkrétně

schopnosti vyvolat zánět. U některých alotropů, např. nemodifikovaných derivátů grafenu,

podstatné výsledky stále chybí nebo nejsou kompletní. Z těchto důvodu se tato disertační práce

zabývá hodnocením prozánětlivého účinku dvou typů nemodifikovaných grafenových plátků

(GPs), které obvykle vznikají jako meziprodukt při zpracování dalších grafenových derivátů

a do organismu mohou pronikat např. vdechnutím. Pro srovnání práce zahrnuje hodnocení

prozánětlivého účinku mnohostěnných karbonových nanotrubic (MWCNTs).

Profesionální fagocyty, především monocyty a makrofágy představují klíčové buňky ve

zpracování a odstraňování cizorodých i tělu vlastních poškozených či abnormálních elementů.

Vzhledem k tomu, že se zároveň jedná o hlavní mediátory zánětu, byly pro vlastní testování

CNMs zvoleny buněčné modely založené na lidských primárních monocytech a lidské

monocytární linii THP-1 diferencované na makrofágy. U obou modelů byla pomocí transmisní

elektronové mikroskopie potvrzena rychlá endocytóza všech CNMs. Životnost buněk byla

hodnocena měřením úniku laktát dehydrogenázy (LDH) a HMGB1 (High-Mobility Group Box

1). Přímý prozánětlivý účinek byl hodnocen na základě aktivity inflamazomu NLRP3

a produkce IL-1β. Aktivace NLRP3 kanonickou i alternativní cestou byla pozorována pouze

v případě MWCNTs. Jako možný mechanismus byl mikroskopicky potvrzen únik katepsinu B

nastalý v důsledku poškození lysozomů. V případě GPs nebylo detekováno žádné narušení

buněčné integrity ani akutní prozánětlivá aktivita. Potenciální inhibice zánětu byla vyvrácena

souběžnou expozicí GPs s reprezentativním prozánětlivým stimulátorem. Naopak byla

pozorována zesílená reaktivita, na jejímž základě byl dále hodnocen nepřímý prozánětlivý

účinek pomocí stanovení modulace ve formě měření buněčné reaktivity vůči vybraným

bakteriím. U předem exponovaných monocytů i THP-1 makrofágů CNMs byla hodnocena

následná fagocytární aktivita pomocí mikroskopie a průtokové cytometrie a produkce IL-6,

TNF-α a IL-10 pomocí ELISA metody nebo biologické eseje založené na reportérových

buňkách. Součástí práce bylo též mikroskopické a cytometrické sledování vlivu CNMs na

diferenciaci primárních monocytů. Výsledky práce potvrdily imunomodulační účinek u všech

tří testovaných CNMs.

SUMMARY

Carbon-based nanomaterials (CNMs) have unique physical-chemical properties, which

make them appropriate candidates for both industry and medicine. However along with

production, there are growing concerns about their effects on human organism. For this reason,

CNMs are frequent topic of toxicological studies. A key step in the clarification of their safety

is to evaluate their interaction with the components of the immune system, particularly their

ability to cause inflammation. For some allotropes e.g., pristine graphene derivatives,

significant results are still missing or incomplete. For these reasons, this dissertation deals with

the evaluation of the proinflammatory effect of two types of pristine graphene platelets (GPs),

which represent common intermediate in the processing of other graphene derivatives, and

which can penetrate to body via inhalation. For comparison, our work also includes an

evaluation of the proinflammatory effect of multiwalled carbon nanotubes (MWCNTs).

Professional phagocytes, particularly monocytes and macrophages represent key cells in

processing and elimination of foreign and damaged or abnormal elements. Since phagocytes

also represent main mediators of inflammation, we selected human primary monocytes and

human monocytic cell line THP-1 differentiated in macrophages as a biological model for

testing of CNMs. In both models, rapid endocytosis of all CNMs was confirmed by transmission

electron microscopy. Cell viability was assessed via measurement of lactate dehydrogenase

(LDH) and HMGB1 (High-Mobility Group Box 1) release. The direct proinflammatory effect

was assessed by detection of NLRP3 inflammasome activity and IL-1β production. Activation

of NLRP3 by canonical and alternative pathways was observed only in the case of MWCNTs.

As possible mechanism was microscopically detected Cathepsin B leakage caused by lysosome

damage. In case of GPs, there was neither disruption of cell integrity nor acute inflammation.

Potential inhibition of inflammation was denied by co-exposure of GPs with a representative

proinflammatory stimulator. On the contrary, we observed an enhanced response, based on

which we further evaluated a modulatory effect in the form of testing of cell reactivity against

selected bacteria. Monocytes and THP-1 macrophages pre-treated by CNMs were subsequently

analysed for phagocytic activity (using microscopy and flow cytometry) and for production of

IL-6, TNF-α and IL-10 (using ELISA or reporter cell-based biological assays). The effect of

CNMs on the differentiation of primary monocytes was monitored by microscopy and flow

cytometry. Results confirmed immunomodulatory effect for all three CNMs.
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1. ÚVOD

1.1. Nanomateriály a nanočástice

Nanomateriály (NMs, Nanomaterials) jsou objekty, jejichž jednotlivé stavební struktury

disponují minimálně jedním vnějším rozměrem v nanoměřítku (obvykle 1–100 nm). Naproti

tomu nanočástice (NPs, Nanoparticles) jsou objekty o třech vnějších rozměrech v nanoměřítku

[1]. Díky tomu získávají NMs i NPs nové unikátní vlastnosti. Podstatou je přechod elektronů

na vyšší energetickou hladinu v důsledku zkrácení své vlnové délky dle rozměrů částic (efekt

kvantového omezení). Se zmenšováním částice se zároveň mění i vzájemný poměr atomů

povrchu a vnitřních atomů. Zjednodušeně řečeno, vlastnosti povrchu částic převládnou nad

vlastnostmi dané částice. Z tohoto důvodu jsou fyzikální, chemické a optické vlastnosti

nanoobjektů odlišné od ekvivalentního materiálu v makroskopickém měřítku. Typickým

znakem vycházejícím z rozměrů v nanoměřítku je obrovský reakční povrch, který umožňuje

široké uplatnění v průmyslu i medicíně [2; 3]. Velikost a tvar rozhoduje též o agregaci, která

může jednotlivé vlastnosti maskovat. NPs pak přejímají vlastnosti výsledného nanokompozitu

[4]. Výrobou, chováním a využitím nanoobjektů včetně NMs, NPs a různých nanostruktur, se

zabývá nanotechnologie. Její kořeny pochází z roku 1959, kdy americký fyzik Richard

Feynman přednesl na výroční schůzi Americké společnosti fyziků v Kalifornii svoji přednášku

„There’s Plenty of Room at the Bottom“ („Tam dole je spousta místa“). V současnosti se jedná

o interdisciplinární obor, který zahrnuje klasickou fyziku, kvantovou mechaniku, fyzikální

chemii, biologii a jiné [5].

1.1.1. Rozdělení NPs a NMs

Nanomateriály (i NPs) lze dělit na základě několika kritérií. Prvním z nich je rozdělení

dle původu na přírodní a syntetické (průmyslové vyráběné). Přírodní NMs vznikají

prostřednictvím (bio)geochemických či mechanických procesů bez přímé účasti člověka (např.

vulkanickou činností) a vyskytují se prakticky ve všech sférách. Patří sem oxidy kovů, jílové

minerály, sulfidy, nebo také viry [4]. Pod syntetické NMs spadají průmyslově vyráběné NMs

a NMs, které vznikají jako vedlejší produkt lidské činnosti. Příkladem neúmyslných NMs jsou

nanoplasty a složky sazí [6; 7].

Na základě složení lze NMs rozlišit na organické, anorganické (obrázek 1), dále na

kompozitní a karbonové. Klasickými zástupci organických NMs jsou polymerní částice tvořící

sféry nebo kapsule, dendrimery a lipidové částice (lipozomy). Vzhledem ke svému složení jsou
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téměř netoxické, biokompatibilní a degradabilní. Díky přítomnosti nekovalentních vazeb je lze

snadno modelovat do požadovaných struktur. Všechny tyto vlastnosti z nich dělají nadějné

kandidáty v nanomedicíně např. jako nosiče léčiv [6; 8]. Anorganické NMs zahrnují převážně

celokovové částice (např. NPs zlata a stříbra) a oxidy kovů (např. oxid titaničitý). Řadí se sem


[…]


pravděpodobně z odlišného diferenciačního stádia buněk a již zmíněných zásadních rozdílů

mezi primárními a nádorovými buňkami. Oba buněčné modely si však zachovaly svojí

fagocytární funkci (obrázky 41, 47). Vlivem zahájení diferenciace došlo u monocytů

k celkovému zvýšení fagocytózy díky navýšení počtu fagocytujících buněk. Kvůli vysoké

autofluorescenci a možnému zhášení fluorescence nebylo možné s jistotou určit, zda jednotlivé
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monocyty s CNMs fagocytují EC méně, či více. Výsledky THP-1 makrofágů byly více

homogenní a ukazovaly na mírné snížení fagocytární aktivity (tabulka 5). I zde se samozřejmě

mohlo projevit zhášení fluorescence. Jako doplňující test byla provedena kolorimetrická esej

založená na fagocytóze zymosanu, která snížení fagocytózy potvrdila, avšak dosud nebyla

zopakována. Snížení fagocytózy u THP-1 makrofágů by odpovídalo endocytóze pomocí

scavenger receptorů. Studie sledující vychytávání karboxylovaných MWCNTs pomocí SC-A1

zároveň potvrdila snížení fagocytózy SC-A1 ligandů v důsledku spotřeby receptorů pro

MWCNTs [83]. Potenciální narušení fagocytární aktivity nicméně nestálo za modulací

produkce cytokinů.

Závěrem lze říct, že přestože žádné z testovaných CNMs nepůsobily přímo cytotoxicky,

jejich přítomnost významně ovlivnila zánětlivou odpověď, zejména produkci cytokinů. Na

výsledné modulaci se pravděpodobně podílelo více mechanismů závislých jak na typu buněk,

tak na typu nanomateriálu. Všechny tři suspenze CNMs byly připravovány podle totožného

protokolu, což vzhledem k rozdílnosti výsledků mezi jednotlivými typy CNMs vylučuje

zásadní přispění cholátu. Podobně jako u přímého prozánětlivého účinku se zde jako

rozhodující faktory jevily tvar a velikost částic. Je evidentní, že samotná endocytóza

a intracelulární distribuce CNMs vyvolaly mimo jiné reorganizaci cytoskeletu, který je obecně

přímo i nepřímo zapojen do řady signálních drah [196].
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6. ZÁVĚR

Cílem této disertační práce bylo in vitro hodnocení prozánětlivého účinku vybraných

CNMs, a to konkrétně nemodifikovaných MWCNTs a dvou typů GPs. K vlastnímu testování

byly vybrány buněčné modely reprezentující profesionální fagocyty, konkrétně primární

monocyty izolované od zdravých dárců a buňky vycházející z lidské monocytární linie THP-1

diferencované na makrofágy.

Stanovení imunotoxicity po expozici CNMs probíhalo ve třech základních krocích, kdy

byly postupně hodnoceny (1) životnost ovlivněných buněk, (2) přímý prozánětlivý účinek a (3)

nepřímý prozánětlivý účinek ve formě stanovení modulačního účinku na základní imunitní

funkce.

(1) Výsledky na základě stanovení LDH, HMGB1 a mikroskopické analýzy ukázaly, že

námi zvolené nemodifikované GPs neměly akutní cytotoxický efekt. Navíc došlo vlivem jejich

endocytózy u primárních monocytů k zahájení mechanismů podporujících jejich přežívání.

Podobný efekt nastal i v případě MWCNTs, pouze však do určité koncentrace (v našem případě

60 µg/ml), kdy pravděpodobně začaly převažovat signály asociované s tvorbou DAMPs

vedoucí ke smrti buňky.

(2) U samotných GPs nebyl prokázán žádný přímý prozánětlivý, případně protizánětlivý,

efekt. Výsledky odpovídaly mikroskopické analýze, kdy byly GPs nalezeny převážně

„bezpečně“ uzavřeny v endozomech. V porovnání s tím byl potvrzen prozánětlivých účinek

MWCNTs, které díky svému tvaru poškozovaly lysozomy a uvolněný katepsin B aktivoval

NLRP3 s následnou produkcí IL-1β. Nicméně aktivace NLRP3 nevedla k pyroptické smrti

buňky.

(3) Nehledě na absenci cytotoxicity byl pro všechny CNMs potvrzen modulační efekt,

a to zejména v zesílení cytokinové odpovědi vůči bakteriálním stimulům. Taktéž byl pro GPs

potvrzen kostimulační efekt na aktivaci NLRP3 v odpovědi na reprezentativní stimul. Celkově

došlo k posílení prozánětlivé odpovědi, a tedy potvrzení akutního nepřímého prozánětlivého

účinku CNMs. Nicméně zvýšení tvorby IL-10 naznačovalo možné zahájení autoregulačních

mechanismů ukazující na preferenční polarizaci směrem k M2. To však vyžaduje mnohem

komplexnější ověření.

Celkově výsledky této práce ukazují na důležitý fakt, že nanomateriály, které mohou být

považovány za biokompatibilní, mohou ve skutečnosti silně ovlivňovat důležité imunitní

funkce. Tato práce také jako jedna z prvních dokládá modulační účinky nemodifikovaných

CNMs na lidské primární monocyty, a to hned v několika směrech. Dosud byl imunomodulační
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efekt CNMs hodnocen převážně na makrofázích různého původu nebo suspenzních THP-1

monocytech. V této práci je mimo jiné ukázáno, že se odpovídavost těchto modelů vzájemně

výrazně liší. Primární monocyty představují velice plastickou populaci s mnoha esenciálními

funkcemi a narušení těchto funkcí může vést k závažným následkům. V kontextu vyslovené

hypotézy vlivu cytoskeletálních změn by bylo vhodné se dále zaměřit na hodnocení buněčné

migrace, která je s cytoskeletem úzce spjata, a rozšířit stávající měření o časosběrné detekce

specifických proteinů a hodnocení širší škály asociovaných fenotypových znaků.
