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Předložená dizertační práce Mgr. Terezy Švadlákové je zaměřena na analýzu možného

imunomodulačního působení karbonových nanomateriálů. Disertační práce má 99 stran a je

klasicky členěna na literární úvod, cíle dizertace, metodiku, výsledky, diskusi a závěrečné

shrnutí nejdůležitějších výsledků. Práce neobsahuje žádné přílohy. V literárním přehledu se

doktorandka soustřeďuje na charakterizaci nanomateriálů a nanočástic, včetně jejich dosud

známých imunotoxických účinků. Další část je pak věnována zánětu a funkci inflamazomů,

jejichž aktivace karbonovými nanomateriály tvoří stěžejní část výsledků dizertační práce.

Literární úvod je napsán v odpovídajícím rozsahu a dostatečně zdůvodňuje zaměření

experimentální části disertační práce.

Na úvodní kapitolu pak navazuje část obsahující stanovené cíle, jejichž naplnění je vyjádřeno

ve dvou hlavních publikaci autorky. V metodické části bych chtěl ocenit zvolené postupy

určené k charakterizaci testovaných nanočástic a nanotubulů a zejména pak použití buněčných

linií pro studium aktivace inflamazomu.

Výsledky experimentální práce potvrzují závislost indukce cytotoxicity na velikosti a tvaru

použitých nanočástic. Přímé cytotoxické působení bylo totiž prokázáno v případě monocytů

pouze u vícevrstvých nanotrubic a podobně pouze nanotrubice byly schopné bezprostředně

aktivovat kanonickou nebo alternativní cestou NRLP3 inflamazomu. S těmito účinky

pravděpodobně souvisí i cytoplazmatická lokalizace nanotrubek a jejich schopnost poškodit

lysozom s následným únikem katepsinu. Naproti tomu menší GP1 a GP2 nanočástice byly

dominantně lokalizovány v endozomech a byly schopny aktivace inflamazomu jenom

v kombinaci s dalším signálem, kterým byl muramyl dipeptid. Za nejvíce přínosné výsledky

považuji průkaz schopnosti použitých nanomateriálů modulovat zánětlivou odpověď

makrofágů a monocytů vůči teplem usmrceným bakteriím. Překvapivým nálezem je rovněž

vliv GP1 nanočástic na diferenciaci monocytů. Získané výsledky jsou zcela nové a mají

praktický význam pro využití karbonových materiálů v klinické praxi. Kvalitu získaných

výsledků rovněž podporují publikace v časopisech s vysokým impakt faktorem

Na závěr bych chtěl konstatovat, že předložená dizertační práce Mgr. Terezy Švadlákové

prokazuje autorčinu vědeckou erudici a také schopnost interpretace získaných vědeckých

výsledků v kontextu se současnými vědeckými hypotézami. Vysokou úroveň vědecké práce

doktorandky dokládají i přiložené publikační výstupy. Je tedy možné konstatovat, že

disertační práce Mgr. Terezy Švadlákové splnila veškeré požadavky podle Studijního a

zkušebního řádu UK Praha, tudíž doporučuji přijetí její práce k obhajobě a po úspěšném

obhájení souhlasím s udělením titulu PhD.

K disertační práci mám následující dotazy:

1. Jak si vysvětlujete, že přes aktivaci inflamazomu nedochází u buněk ovlivněných

karbonovými nanomateriály k buněčné pyroptóze.

2. V případě modulace zánětlivé odpovědi makrofágů vůči bakteriálním agens byla

prokázána zvýšená produkce IL-6 a IL-10 pro HKEB a HKPA, avšak v případě HKSA

byla odpověď buď statisticky nevýznamná anebo dokonce docházelo k poklesu

produkce cytokinu. Jak si tento rozdíl vysvětlujete?

3. V případě modulace zánětlivé odpovědi monocytů na bakteriální agens vychází

jednoznačně jako nejúčinnější nanomateriál GP1, a to přesto že se jedná o nejmenší

z použitých nanomateriálů, který je navíc lokalizován pouze v endozomech. Opět by

mě zajímal Váš názor na tento výsledek.
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